HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
Số: 259-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 24 tháng 6 năm 1981

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
CỦA HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ SỐ 259/CP NGÀY 24-6-1981 VỀ VIỆC THÀNH LẬP NGÂN HÀNG ĐẦU TƯ VÀ XÂY

DỰNG VIỆT NAM

TRỰC THUỘC NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM

HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ vào Luật tổ chức Hội đồng Chính phủ ngày 14/7/1960;

Căn cứ Nghị định của Hội đồng Chính phủ số 232-CP ngày 6/6/1981 ban hành Điều lệ quản

lý xây dựng cơ bản;

Theo đề nghị của đồng chí Bộ trưởng Bộ Tài chính và đồng chí Tổng giám đốc Ngân hàng

Nhà nước Việt Nam,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Chuyển Ngân hàng kiến thiết Việt Nam trực thuộc Bộ Tài chính sang trực thuộc Ngân

hàng Nhà nước Việt Nam và thành lập Ngân hàng đầu tư và xây dựng Việt Nam.

Điều 2: Ngân hàng đầu tư và xây dựng Việt Nam có nhiệm vụ thu hút và quản lý tất cả các

nguồn vốn dành cho đầu tư xây dựng cơ bản của các cơ quan, các tổ chức sản xuất, kinh

doanh, các tổ chức xã hội. Các nhiệm vụ cụ thể của Ngân hàng đầu tư và xây dựng Việt Nam

được quy định như sau:

1. Cho vay và cấp vốn đầu tư xây dựng cơ bản, vốn lưu động kinh doanh trong lĩnh vực xây

dựng cơ bản, cụ thể là:

- Cho vay vốn đầu tư xây dựng cơ bản các công trình không do ngân sách Nhà nước cấp hoặc

vốn tự có không đủ;

- Cấp vốn thanh toán các công trình thuộc diện ngân sách Nhà nước đầu tư;

- Cho vay và cấp vốn lưu động cho các tổ chức kinh doanh trong lĩnh vực xây dựng cơ bản

(bao gồm cả các xí nghiệp xây lắp, khảo sát, thiết kế....).

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D3901